

GAZETA OLSZTYŃSKA

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

Przedpłata:

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkiem „Przyjaciel Dziełek“ wychodząca codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt kosztuje kwartalnie 12 mk. miesięcznie 4 mk.; na Pomorze i do Poznańskiego pod opaską 32 mk. .. do b. Kongresówki i Galicji 52 mk.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia

przyjmuje się za opłatą 1 marki za miejsce rządka sześciomiesięcznego. Wiersz reklamowy 4,— mk. Przy dochodzeniu sądowym należności wszelkie rabaty upagają. Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 2. Tel. 531. Rękopisy zwraca się tylko na wyraźne żądanie.

Rok XXXVI.

Olsztyn, na czwartek 16. lutego 1922 r.

Nr. 39.

Koronacja Papieża.

Rzym. (PAT.) Dzisiaj odbyła się tu uroczystość koronacji papieża Piusa XI. O godz. 4 rano tysięczne tłumy zaczęły zalegać plac św. Piotra. O godz. 6 otwarto bazylikę, do której w ciągu kilkunastu minut weszło kilkadziesiąt tysięcy osób. Plac św. Piotra wypełniło tymczasem około 100 000 osób. O godz. 9 rano w obecności rodziny papieża, przedstawicieli ciała dyplomatycznego i władz miejskich rozpoczęła się ceremonia koronacji. Wchodzącego papieża powitał archiprezbiter bazyliki kardynał Merry del Val. O godz. 10 wyruszył wspaniały orszak papieski. Na nabożeństwie odprawionym przez papieża obecnych było 52 kardynałów. Modły na intencje koronacji odprawili kardynałowie Vanutelli Vice i Delai. O godz. 11 po skończonym nabożeństwie kardynał-diakon Bilsetti włożył Tjarę na głowę papieża. Wszyscy kardynałowie ucałowali rękę i stępę papieża, który udzielił błogosławieństwa.

Po odbytej ceremonii koronacji Ojciec św. z łoża zewnętrznej bazyliki pobłogosławił zebranim przed świątynią niezliczonym tłumom. Wojsko prezentowało broń. Tłumy manifestowały entuzjastycznie na cześć papieża.

Niemcy przeciw Papieżowi.

Berlin. Opinia niemiecka, a w szczególności pruska jest zaskoczona niemiłym faktem, iż Papieżem został kardynał Ratti. Prasa berlińska rozstrząsa żywo zagadnienie, czy dawny nuncjusz w Warszawie jest istotnie tak nieprzychylnie dla Polski usposobiony, jak to Niemcy głoszą. Rzymski korespondent „Voss. Zeitung“ przypomina, że sympatje nowego Papieża w stosunku do Polski i do Francji są ogólnie znane i że jeszcze przed samym rozpoczęciem konklawe kardynał Ratti podkreślał swoje nieprzychylnie stanowisko względem Niemiec. „Ten Papież przyczyni nam sporo kłopotów“ — oświadczają pisma berlińskie — które w wyborze nowego Namiestnika Stolicy Apostolskiej widzą zwycięstwo Jezuitów.

Mowa tronowa króla angielskiego.

Król angielski, Jerzy, wygłosił przed obiema izbami parlamentu mowę tronową treści następującej:

Moi panowie lordowie, oraz panowie izby niższej! W ciągu ostatnich trzech miesięcy rozpatrywano na konferencji waszyngtońskiej sprawę rozbrojenia jak i sprawę Dalekiego Wschodu. Został zawarty i podpisany przez przedstawicieli państwa angielskiego, Stanów Zjednoczonych, Francji i Japonii układ, mający zapewnić pokój na Oceanie Spokojnym. Pomimo że układ taki zastępuje przymierze angielsko-japońskie, cieszę się i jestem szczęśliwy, bo wiem, że zgodność panująca już od dawna pomiędzy interesowanymi państwami będzie i pod obecnymi rządami trwała nadal. Równocześnie wступujemy z stosunkami naszymi z Stanami Zjednoczonymi w nowy okres ściślejszej jeszcze przyjaźni. Zawarto również umowę w sprawie rozbrojenia i podpisano układ, który przewiduje przerwę w zbrojeniach wojennych.

Rezultat tejże konferencji, zwołanej za inicjatywą prezydenta Harding, za co mu świat cały wdzięczność winien, jest dobrym podkładem dla przyszłych międzynarodowych stosunków. Problem spłaty reparacyjnej otrzymanej od Niemców w mierze odpowiadającej ogólnym interesom, zajmuje wszystkich moich ministrów oraz ministrów naszych sprzymierzonych. Rząd niemiecki nadesłał na żądanie propozycje, które będą obecnie zbadane. Obrady wszczęte w ostatnim czasie pomiędzy naszym rządem, rządem francuskim i belgijskim w celu ustalenia wytycznych do wspólnej akcji, w razie gdyby się znosiła na niepożądaną zaczepkę ze strony Niemiec. Sytuacja krajów wschodnich zajmuje także uwagę naszych ministrów i mam nadzieję, że obrady międzypaństwowe, mające się rozpocząć w Paryżu, doprowadzą do szybkiego i dobrego rozwiązania.

W dalszym ciągu swego przemówienia podkreśla ograniczenie wydatków w etacie mającym zostać

przedłożonym parlamentom w jak największej mierze, tak dalece, jak się da pojednać z bezpieczeństwem państwowym oraz z dobrem funkcjonowaniem służby publicznej.

Mowa tronowa brzmi dalej:

Wielkie bezrobocie, panujące w narodzie moim zaniepokaja mnie wielce i jest powodem dalszej troski moich ministrów. Jedyny środek leczniczy spoczywa w uspokojeniu sporów rewalizacyjnych i międzynarodowych nienawiści oraz w polepszeniu warunków, wedle których będzie podniecona chęć do pracy we wszystkich państwach. Z tego powodu witam środki, jakich się chwycono, ażeby mogła się odbyć konferencja w Genui, w toku której, jak się spodziewam, będzie możliwym Europie zapewnić spokój, opierający się na sprawiedliwości, oraz przyjść do uregulowania licznych ważnych spraw jakie są konieczne potrzebne do gospodarczej i finansowej odbudowy Europy.

Przy końcu swego przemówienia wspomniał król angielski o propozycjach reformy ustaw, mających parlamentom zostać przedłożone.

Anglja a Niemcy.

London. Z okazji mowy tronowej, zabrał głos w parlamencie angielskim Lloyd George, oświadczając między innymi: Uchwały powzięte na konferencji w Hadze nosiły tylko charakter ogólny i były podczas wojny bezskuteczne, przeciwnie, na konferencji waszyngtońskiej powzięto dokładne i szczegółowe uchwały wyznaczające ścisłą liczbę okrętów wojennych, armat i wojska. Budżet angielski zmniejsza się z tego powodu o kilka milionów funtów szterlingów rocznie. Co się tyczy działalności Rady Najwyższej, dokonała ona rozbrojenia Niemiec, przymusowa służba wojskowa została zniesiona i zarządono środki zaradcze, zapewniające Francji znaczne sumy reparacyjne. Rezultatów tych nie osiągnięto w ciągu pierwszych konferencji Rady Najwyższej. Trzeba było postępować krok za krokiem. Lecz za to osiągnięto rezultat uniemożliwiający rozszerzenie się zatargów. Polityka angielska w stosunku do Francji jest polityką przyjaźni i współpracy w interesie pokoju.

Co się tyczy układów gwarancyjnych, trzeba Francji udowodnić, że nie jest ona osamotnioną. Nic nie jest bowiem niebezpieczniejszym jak obawa, w której żyć musi bohaterki naród. Francja została w ciągu jednego wieku trzy razy zniszczoną, fakt ten uzasadnia zatem jej obawę.

Prawdziwie niebezpieczeństwo dla Europy, być może, że w pierwszych 20 latach jeszcze nie, lecz dla następnych pokoleń istnieje możliwość, że młodzież niemiecka może być wychowaną w duchu zemsty i powiadam, jeżeli w młodzież niemiecką będzie od samej młodości wpajane przywrócenie dawniejszej potęgi królewskiej, oraz nienawiść do narodu francuskiego i myśl zemsty, to w tem spoczywa największe niebezpieczeństwo dla całej Europy.

Mowa Lloyda Georgea otworzy zapewne oczy wszystkim tym Niemcom, którzy się cieszą nadzieją, iż Anglja zajmie w polityce angielsko-francuskiej stanowisko korzystne dla Niemiec. Z powyższego przemówienia wynika jednak beznadziejność takich marzeń.

Przegląd polityczny.

Polska.

Polska Piusowi XI.

Warszawa. (PAT.) Rada miejska i zarząd st. m. Warszawy wysłały do Watykanu na ręce kardynała sekretarza stanu depeszę następującą: Prosimy złożyć u stóp Jego Świątobliwości nasz hołd synowski, życzenia i uczucia głębokiej miłości. (Podpisano) Prezes Rady Miejskiej Baliński, prezydentm. Warszawy Nowodworski.

Rzym. (PAT.—Havas.) W czasie rozmowy jaką odbył przed conclave kardynał Ratti z posłem polskim Skrzyńskim, kardynał wyraził żywe zadowolenie z racji otrzymania oznaczenia Orla Białego.

Odjazd delegacji niemieckiej dla rokowań górnośląskich.

Berlin. (Pat.) Delegacja niemiecka do rokowań polsko-niemieckich w sprawie G. Śląska wyjeżdża dzisiaj wieczorem do Genewy. Del. składa się z 16 osób. Do del. wchodzi: przewodniczący Schiffe., sekretarz stanu Geppert, były minister spraw zagranicznych dr. Simons, sekretarz stanu dr. Lewald, oraz liczny personel biurowy. Rokowania w Genewie rozpoczną się w piątek.

Król Albert do Naczelnika.

Warszawa. (Pat.) W sobotę 4 bm. minister pełnomocny i poseł nadzwyczajny Rzeczypospolitej Polskiej przy dworze belgijskim w uroczystej audjencji wręczył J. Król. Mości królowi Belgów Albertowi I. w imieniu Naczelnika Państwa odznaki orderu Orla Białego wraz z pismem upoważniającem posła do tej specjalnej misji. Na okolicznościowe przemówienie posła J. Król. Mość w serdecznych słowach wyraził swoją radość z powodu otrzymania orderu polskiego, uświetnionego piękną tradycją historyczną, którym tyłu mężów wybitnych było ozdobionych. Po przywzianiu insygnów orderu król przez pół godziny rozmawiał z posłem Sobańskim. Posłowi towarzyszył sekretarz poselstwa Alfred Piniński. Natychmiast po audjencji król Albert przesłał na imię Naczelnika Państwa telegram następującej treści: Naczelnik Piłsudski, Naczelnik państwa polskiego w Warszawie. W tej chwili poseł Sobański wręczył mi odznaki orderu polskiego Orla Białego. Pragnę wyrazić WE. moją szczerą wdzięczność za ten cenny dowód uznania i przyjaźni oraz przesyłam przy tej sposobności moje niezmiennie życzenia osobistego szczęścia dla WE. i pomyślności dla Jego szlachetnej Ojczyzny. Albert.

Estończycy w Krakowie.

Kraków. (AW.) W dniu 11 bm. przybyli do Krakowa przedstawiciele rządu estońskiego celem zapoznania się z tutejszym rynkiem przemysłowym. Gośćmi zajmie się prezydum izby handlowo-przemysłowej.

Mrozy na morzu Bałtyckim.

Gdańsk. (Pat.) Trwające od dłuższego czasu silne mrozy uniemożliwiły prawie zupełnie żeglugę na morzu Bałtyckim. Na pomoc zagrożonym okrętom ugrzęzłym w lodach wysłano okręty wojenne.

Ziemia Wileńska.

Ostateczny tekst orzeczenia wileńskiego.

Wilno. (PAP.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji politycznej ustalono ostateczny tekst uchwały orzeczeniowej, która brzmi:

Uchwała w przedmiocie włączenia do Rzeczypospolitej Polskiej ziemi wileńskiej (miasta Wilna, powiaty wileński, trocki, oszmański i święciański) wraz z należącymi do Polski powiatami lidzkim i braślawskim. W imię Boga Wszechmocnego my, sejm w Wilnie, wolną, powszechną wolą ludności ziemi wileńskiej powołani, pełni praw do stanowienia o losach tej ziemi posiadający, pomni na wiekowe węzły, co aktami w Horodle i Lublinie w uchwałach konstytucji majowej 1791 r. koronowanemi ziemie nasze z Polski na mocy dobrowolnych umów w unję połączyły, oraz na krew ojców naszych ofiarnie przelaną w walkach narodu po nieszczęśliwych Ojczyzny rozbiorach składając hołd męstwu i poświęceniu żołnierza polskiego, synowi tej ziemi Józefowi Piłsudskiemu, bohaterkiemu czynowi generała Żeligowskiego, zgodnie z prawem narodów do stanowienia o sobie, w imieniu ludności tej ziemi, jej żyjących i przyszłych pokoleń, mając na celu zabezpieczenie ich wolności i wszechstronnego i materialnego rozwoju na posiadzeniu w 12 lutego uchwalamy i postanawiamy:

I. Wszelkie węzły prawnopństwowe, narzucone nam przemocą przez państwo rosyjskie, uważamy za bezprowrotnie zerwane i nieistniejące, jak również odzrucamy wszelkie prawa Rosji do ingerowania w sprawach ziemi wileńskiej.

II. Roszczenie prawno państwowe do ziemi wileń-

Program zabawy Cov. Ludowego w St. Cargu.

I. część:

1. „Tu w moim Kraju”, pieśń narod. na 4-ry głosy miesz.
2. Cześć pieśni — deklamacja.
3. Przemowa.
4. Nie rzucim ziemi — teatr ze śpiewem.
5. Litańja do Polski — deklamacja.
6. „Straż nad Wisłą” — pieśń na 4-ry gł.

II. część:

7. „Dobry wieczór dziewczę” — śpiew na gł.
8. Fotografia — występ na scenie.
9. Operetka — „ ” „ ”
10. Brzytwa swatem — teatr.

Zarząd.

Od 1. listopada br. lokal
Banku Ludowego
znajduje się
w **Hofelu Internafional**
przy ul. Dworcowej (Bahnhofstr.) 87
I piętro, pokój nr. 6.
Zarząd.

Kawaler, lat 30, przyjemnej powierzchowności, syn gospodarski, poszukuje dla braku znajomości pań na tej drodze

żony

z dobrym charakterem, wyznania katolickiego. Skromny majątek pożądany. Zgłoszenia z dołączeniem fotografii, którą się zwróci, pod lit. A. Z. 4 do Eksped. Gazety.

2 chłopów do roboty

poszukuje od 1. 4.

posiedziciel **Józef Czajka w Szafaldzie**
(Schönfelde p. Hermsdorf, Kr. Allenstein).

Sekretarka

poszukuje posady na większym folwarku.

Oferty z podaniem pensji pod „Sekretarka” do „Gazety Olsztyńskiej”.

Poszukuję od zaraz dzielną

służącą

dla mego gospodarstwa. Płaca wysoka.

Teofil Kurkowski,
Ziegahnen, Kr. Marienwerder.

Dziewczynka

potrzebna od zaraz na popołudnie do dziecka.
Zgłoszenia do eksped. Gazety.

**RODACY POPIERAJĄ RZEMIE-
SIKÓW POLSKICH!**

„HOTEL INTERNATIONAL“.

W niedzielę, dnia 19-go lutego wieczorem o godz. 6-tej urządzam

ZABAWĘ

składającą się z przedstawienia teatralnego, śpiewu, deklamacji i tańca.
Odegraną zostanie jednoaktówka

„SŁOWICZEK“.

Po przedstawieniu **taniec.**

Wstępne 15.—, 10.— i 5.— mk.

O liczny udział gości tak z miasta jak i okolicy prosi

Gospodarz **Paweł Czerlicki.**

Obrazy świętych

Serce P. Jezusa, Serce P. Marji, Święta Rodzina,
P. Jezus na górze oliwnej, Matka Boska z dzie-
ciątkiem, Anioł Stróż itd., wielkości 55 x 70 za szkłem
w ładnej oprawie polecamy sztukę za tylko

100 marek.

Inne obrazki w cenie od 12 do 250 mk. poleca

KSIĘGARNIA „GAZETY OLSZTYŃSKIEJ“.

Kropidła

małe i duże do nabycia w

ul. Dolno Kościelna (Unterkirchenstr.) 12.

Księgarni J. Pieniężnej.

Dziewięć usług
do
Najśw. Serca Jezusowego
przez
Ks. W. Barczewskiego

polecamy po 2.— mk.
z przesyłką 2.30 „

Ponieważ zapas się kończy prosimy o
spieszne zamówienia.

Księg. „Gazety Olsztyńskiej“.

Polskie książki szkolne

elementarze

historja święta (duża)

historja święta (mała)

katechizm chełmiński

można nabyć w

Biurze Związku Polaków
w Sztumie.

Telefon 531.

KSIĘGARNIA „GAZETY OLSZTYŃSKIEJ“

Rynek Rybny

zaopatrzona jest w wielki wybór dewocjonalji jak to: książki do na-
bożeństwa polskie i niemieckie, śpiewniki kościelne, krzyże metalowe
i drewniane w różnych wielkościach, lichtarze, kropielniczki, figury,
świece, różańce, szkaplerze, obrazki, figury pod szkłem i t. d. i t. d.

Prosimy zwiedzić skład nasz bez przynaszu kupna.